





Partner für das Projekt "Katzensprung 2.0 – Aktiv für den Klimaschutz im Deutschlandtourismus" gesucht

Der Naturpark Steinhuder Meer hat sich unter den 104 Naturparken in Deutschland erfolgreich für das Projekt "Katzensprung 2.0 – Aktiv für den Klimaschutz im Deutschlandtourismus" vom Verband Deutscher Naturparke e.V. (VDN) beworben und ist nun einer von 18 Modell-Naturparken.

Der Naturpark Steinhuder Meer arbeitet intensiv mit den drei Touristikorganisationen vor Ort, insbesondere mit der Steinhuder Meer Tourismus GmbH (SMT) zusammen, die als Partnerin die Bewerbung ausdrücklich unterstützt und den Prozess begleitet.

Ziel des Katzensprung-Projektes ist der Aufbau eines regionalen Partnernetzwerkes für mehr Klimaschutz, eine enge Vernetzung der lokalen Anbieter, bessere Vermarktung lokaler Produkte und damit die Stärkung der regionalen Wirtschaftskreisläufe sowie die Sensibilisierung von Bewohner*innen und Besucher*innen im Naturpark Steinhuder Meer.

Ziel ist die Auszeichnung von engagierten Akteuren als "Naturpark-Partner" nach bundesweit geltenden Mindestkriterien, die neben dem regionalen Engagement auch branchenspezifische Kriterien der betrieblichen Nachhaltigkeit und des Klimaschutzes enthalten. Durch Schulungen und Workshops werden die Partnerbetriebe dabei unterstützt.

Wer kann mitmachen?

Sämtliche Akteure in der Tourismusbranche: Übernachtung, Gastronomie, Aktivitäten. Aber auch Akteure entlang der touristischen Wertschöpfungskette, landwirtschaftliche oder produzierende Betriebe sowie Akteure aus Handel, Bildung oder Dienstleistung sowie Vereine können teilnehmen und sich als Naturpark-Partner auszeichnen lassen.

Warum sollten Sie sich beteiligen?

Werden Sie Teil eines regionalen, branchenübergreifenden Partner-Netzwerks im Naturpark Steinhuder Meer. Profitieren Sie von kostenfreien Schulungsangeboten und vom Austausch zwischen den Akteuren. Setzen Sie als einer der ersten zertifizierten Partner im Naturpark Steinhuder Meer Maßstäbe für mehr Klimaschutz und Nachhaltigkeit vor Ort. Für Gäste sind beides zunehmend wichtige Entscheidungskriterien für eine Urlaubsregion. Die Nachfrage nach regionalen Produkten und Naturerlebnissen vor Ort steigt ebenso nach authentischen, nachhaltigen und klimafreundlichen Angeboten.

Damit das Netzwerk und seine Angebote im Naturpark Steinhuder Meer und deutschlandweit sichtbar werden, wird das Projekt durch eine umfassende **Öffentlichkeitsarbeit** begleitet. Die etablierte Webseite www.katzensprung-

deutschland.de bietet Inspiration für nachhaltige Reiseangebote in Deutschland und wird durch neue "Leuchttürme des nachhaltigen Tourismus" erweitert. Für eine breite Zielgruppenansprache werden Social-Media-Kanäle genutzt, durch Blogger-Kooperationen Reichweite generiert und so die "Katzensprung-Community" ausgebaut.

Was ist geplant? Die Zeitschiene

Das Auftakttreffen findet am Montag, 5. Juni 2023, von 10 bis 17 Uhr im Haus des Gastes in Mardorf statt. Dort wird Ihnen das Partnerprogramm im Detail vorgestellt. Es ist Zeit für Fragen und Austausch mit anderen interessierten Akteuren.

Weitere kostenfreie Schulungen, Workshops und Beratungen im Projekt "Katzensprung 2.0" sind geplant (online und in Präsenz): unter anderem zu den Themen "Nachhaltige und klimaschonende Ernährung", Förder- und Unterstützungsmöglichkeiten, Beratungen zum Kriterienkatalog…

Ende 2024 steht dann die Auszeichnung als "Naturpark-Partner" nach bundesweit geltenden Mindestkriterien an, die neben dem regionalen Engagement auch branchenspezifische Kriterien der betrieblichen Nachhaltigkeit und des Klimaschutzes enthalten.

Interesse geweckt? Dann melden Sie sich bis 29. Mai 2023 entweder bei Doreen Juffa, Geschäftsführerin des Naturparks Steinhuder Meer oder Nina Bergmann, Prokuristin der Steinhuder Meer GmbH. Sie können uns auch gern bei Rückfragen kontaktieren.

Nina Vanessa Bergmann

Steinhuder Meer Tourismus GmbH Prokuristin

Mardorfer Straße 8b (Aloys-Bunge-Platz) 31535 Neustadt-Mardorf

Telefon: 05036 / 9 21 21

Nina.Bergmann@steinhuder-meer.de www.steinhuder-meer.de

Doreen Juffa

Region Hannover Geschäftsführung Naturpark Steinhuder Meer

Uferweg 118 31535 Neustadt am Rübenberge / OT Mardorf

Telefon: 05 11 / 6 16 - 2 34 85 Mobil: 0174 / 199 19 37

<u>Doreen.Juffa@region-hannover.de</u> <u>www.naturpark-steinhuder-meer.de</u>

Weitere Informationen gibt es hier:

www.naturparke.de | www.katzensprung-deutschland.de | www.naturpark-steinhuder-meer.de

Über das Projekt "Katzensprung 2.0 – Aktiv für den Klimaschutz im Deutschlandtourismus"

Das Projekt "Katzensprung 2.0 - Aktiv für den Klimaschutz im Deutschlandtourismus" wird im Rahmen der Nationalen Klimaschutzinitiative vom Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz für drei Jahre (2022-2024) gefördert. Das Vorhaben ist eine Fortführung des erfolgreichen Pilotprojektes "Katzensprung. Kleine Wege. Große Erlebnisse" (2017-2020). Der VDN führt das Projekt im Verbund mit dem

Institut für Nachhaltige Ernährung und Ernährungswirtschaft an der FH Münster, der Technische Universität Berlin – Institut für Berufliche Bildung und Arbeitslehre (TUB) sowie der Wuppertal Institut für Klima, Umwelt, Energie gGmbH durch.

Über den Verband Deutscher Naturparke e. V. und das Bündnis Nationale Naturlandschaften

Der Verband Deutscher Naturparke e. V. ist der Dachverband der deutschen Naturparke. Er ist zusammen mit dem Verband Nationale Naturlandschaften e. V. Träger der Dachmarke "Nationale Naturlandschaften". Die Nationalen Naturlandschaften (NNL) bewahren als Bündnis der deutschen Nationalparke, Naturparke, Biosphärenreservate und Wildnisgebiete auf rund einem Drittel der Fläche Deutschlands gemeinsam mit allen Menschen faszinierende Natur, vermitteln Freude beim Erleben der Natur und gestalten die Zukunft mit Zuversicht nachhaltig. https://nationale-naturlandschaften.de